SINDIPETRO-BA / Sindicato dos Petroleiros da Bahia
Rua Boulevard América, nº 55, Salvador  / Bahia

| Fone: 71 3034.9313

Salvador, 25 de maio de 2021
Ct. Sg. 116/2021/2021

A
Agência Nacional de Petróleo.
Att.: Diretoria

Prezados (as) Senhores (as),

SINDICATO DOS PETROLEIROS DO ESTADO DA BAHIA – SINDIPETRO, vem através do
presente  expor e denunciar  empresa Recôncavo Energia Ltda, CNPJ: 23.923.453/0001-
95, que está perfurando um Poço na localidade da Fazenda Eldorado-Catu Bahia, onde
os trabalhadores estão executando suas atividades  em péssimas condições de trabalho
sem nenhum procedimento  efetivo de segurança, sem  os cuidados mínimos de
segurança industrial necessário para uma atividade de alto risco como essa, sem carteira
de trabalho assinada, salários com 60 dias atrasados e total descumprimento  a
Legislação Trabalhista em especial a Lei  5611 no que diz respeito a jornada de trabalho
excessiva. O Sindipetro Bahia vem cobrar e denunciar a está agência reguladora do
setor, a fiscalização e às medidas necessárias para garantir cumprimento da Legislação
Trabalhista, na perspectiva de melhorar as condições de trabalho para todos os
trabalhadores.

Sem mais estamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Maiores informações com a Secretaria através do tel.: 3034-9305 / 9307 ou e-mail:
secretaria@sindipetroba.org.br.

Atenciosamente,

mailto:secretaria@sindipetroba.org.br